
        
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 08 мая 2019 г.                                                                           № 601  

г. Архангельск 

 
О запрете купания граждан в местах неорганизованного 

 массового отдыха на водных объектах общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»  
в период летнего купального сезона 

 
        В соответствии со ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Архангельской области от 
28.04.2009 № 119 – па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Архангельской области» и в целях обеспечения 
безопасности людей на водных объектах, охраны  их жизни и здоровья в 
период летнего купального сезона, администрация муниципального 
образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Запретить  купание граждан в местах неорганизованного массового 
отдыха на водных объектах общего пользования, расположенных на 
территории муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» в период летнего купального сезона.  

2. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений: 
2.1. С началом летнего купального сезона довести информацию о 

запрете купания до местного населения через средства массовой 
информации, путем подворовых и поквартирных обходов или иным 
способом. 

2.2. Обеспечить применение мер административного воздействия к 
нарушителям правил охраны жизни людей на водных объектах в 
соответствии со статьей 2.1. закона Архангельской области от 03.06.2003               
№ 172–22–ОЗ «Об административных правонарушениях». 

3. Рекомендовать начальнику отдела полиции по Приморскому району 
ОМВД России «Приморский»: 

3.1. Обеспечить охрану общественного порядка в период массового 
отдыха граждан на водных объектах. 
 



 
        3.2. Содействовать административным комиссиям муниципальных 
образований – поселений в применении мер административного воздействия 
к нарушителям правил охраны жизни людей на водных объектах в 
соответствии со ст. 2.1. закона Архангельской области от 03.06.2003                    
№ 172 – 22 – ОЗ «Об административных правонарушениях». 

4. Начальнику управления образования администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» обеспечить проведение в 
образовательных организациях района профилактических занятий с детьми 
по разъяснению правил безопасного поведения вблизи водоемов и на воде. 

5. Считать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 
09.04.2018 № 205 «О запрещении купания граждан в местах 
неорганизованного массового отдыха на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территории муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» в период летнего купального сезона».  

6. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить на официальном информационном сайте 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район». 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 

 
Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина
           
 
 
 
 

 
 


